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ABSTRAKT

Cílem práce je popsat výživovou hodnotu masa kura domácího a nové možnosti jeho

kulinářského využití. Práce se zabývá produkcí, jatečnými úpravami, členěním děleného

masa, požadavky na jakost a zpracováním kuřecího masa. Jsou popsány různé kuchyňské

úpravy tepelného zpracování jednotlivých částí kuřete a technologie výroby kuřecích

masných výrobků.

Klíčová slova: kuřecí maso, nutriční hodnoty, kulinářské úpravy, složení masa, produkce

kuřecího masa

ABSTRACT

The goal of the thesis is to describe the nutritional value of domestic chicken meat and its

potential culinary uses. The thesis deals with the production, slaughtering, subdivision of

carved meat, quality requirements and processing of chicken meat. Various cooking

treatments of the heat treatment of individual parts of the chicken and the technology for the

production of chicken meat products are described.

Keywords: chicken meat, nutritional values, culinary preparationes, meat composition,

chicken meat production
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ÚVOD

Ve své podstatě je člověk všežravec, proto je vhodné, aby konzumoval také potraviny

živočišného původu. Je to dáno geneticky už od dob našich předků, kteří si museli maso

obstarávat lovem. Protože je pro obstarání masa nutné zvířata nejdříve usmrtit, existují

některé filozofické a náboženské hnutí, které z tohoto důvodu konzumaci masa odmítají.

Patří sem často vegani nebo vegetariáni a také se do této skupiny řadí lidé odmítající

konzumaci masa z náboženských důvodů. Vyhýbání se konzumaci masa může vést

k vážným zdravotním komplikacím pro nedostatek základních živin především u dětí

v návaznosti na jejich vývoj. Protože je pro lidský organismus velmi důležitá správná

životospráva, měl by být jídelníček každého člověka vyvážený a bohatý na základní složky

jako jsou plnohodnotné bílkoviny, nenasycené mastné kyseliny, vitamíny a minerální látky.

Kuřecí maso je z tohoto pohledu téměř ideální potravinou patřící do základního sortimentu

výživy. Je dietetické, obsahuje velké množství plnohodnotných bílkovin a poměrně málo

tuku. Poměr lehce stravitelných nenasycených mastných kyselin k nasyceným je příznivý

pro potřeby lidského těla a více mu vyhovuje než složení mastných kyselin vepřového nebo

hovězího masa. Velkou výhodou kuřecího masa je jeho poměrně nízká energetická hodnota.

Je důležité, aby byla pro kuřata zachována určitá životní pohoda, tzv. welfare, který závisí

na fyzické a psychické pohodě zvířete a zachování přirozeného způsobu života. Velká

většina brojlerů je chována v intenzivních velkochovech, kdy jsou často narušeny podmínky

welfare. Jedná se především o velkou koncentraci zvířat v halách s umělým osvětlením bez

přístupu ven, často na znečištěné podestýlce, která může způsobovat nepříjemné podráždění

pokožky kuřete. Kuřecí brojleři jsou primárně vyšlechtěni tak, aby rychle rostli a dosahovali

větší váhy, ale vysoká rychlost růstu může mít velké dopady na jejich zdravotní stav. Rychlý

růst zatěžuje jejich pohybový aparát, srdce a plíce [1].
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1 VÝROBA MASA KURA DOMÁCÍHO

Nařízením Komise (ES) č. 543/2008 v platném znění je definováno kuřecí maso jako maso

z drůbeže, především z kuřat a slepic, které jsou řazeny mezi hrabavou drůbež. Kuřecím

masem se rozumí maso kura domácího ve stáří nejvýše 3 měsíců. Jsou definovány i droby

jako poživatelné vnitřnosti a části jatečně opracovaných těl. Obecným jevem současnosti je

stále zvyšující se obliba drůbežího masa, především masa kuřecího. Mezi hlavní důvody

patří bezesporu jeho výborné dietetické vlastnosti, snadná kuchyňská úprava a stále se

rozšiřující nabídka porcovaného kuřecího masa, možnost uplatnění ve „Fast food“

restauracích, stále převládající obava z konzumace tzv. červených mas v souvislosti

s onemocněním BSE (bovinní spongiformní encefalopatie). Příznivým faktorem je také

pružnost nabídky a poptávky, poměrně rychlý výkrm a příznivá cena. S dobou výkrmu

souvisí i krátká doba případné akumulace nežádoucích cizorodých látek v mase zvířete

[2,3,4].

1.1 Plemena a užitkové typy

Surovinou pro výrobu jsou zvířata pocházející z intenzivní produkce tzv. masní hybridi.

Jedná se o drůbež chovanou a vyšlechtěnou záměrně pro jateční produkci zahrnující obě

pohlaví nebo slepice vyřazené z chovů. Při genetickém šlechtění se upřednostňuje zvyšování

masné užitkovosti vysokou intenzitou růstu, efektivnost produkce a její rentabilita. Důraz je

kladen i na technologickou a kulinární kvalitu masa [5,6].

1.1.1 Slepice masného typu

Mezi nejrozšířenější plemena slepic v mateřské a otcovské linii pro masnou produkci

brojlerů se řadí Plymutka bílá (PB) a Kornyška bílá [5,7].

1.1.2 Kuřecí brojleři

Pro výkrm jsou k dispozici různé hybridní kombinace kuřat, které dosahují srovnatelných

výsledků. Nejčastějšími zástupci brojlerových kuřat jsou hybridní kombinace ROSS 308

a 508, COBB 500, ISA 220 a 257 a Hybro G a PG.

Všechny typy brojlerů jsou šlechtěny k optimální intenzitě růstu svalové hmoty, tak aby při

porážce byla maximálně vyvinuta svalová tkáň. S přibývajícím věkem, se zvyšuje výtěžnost

hlavních masitých částí jako je prsní svalovina, která dosahuje nejvyššího nárůstu v druhé

polovině výkrmu. Naopak se snižuje množství stehenní svaloviny. K porážce zvířat dochází
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před nástupem tučnění, tj. ve věku přibližně 40. dnů, kdy dosahují cca 1,8 kg živé hmotnosti.

Jsou vytvořeny genetické podmínky pro výkrm tzv. roasterů, což jsou pomalu rostoucí masní

hybridi, jejichž maso má lepší senzorické a kulinární vlastnosti. Tato kuřata jsou

vykrmována do vyšších hmotností a určena hlavně k porcování, kdy je jejich vyšší hmotnost

výhodou. Využívá se i odděleného výkrmu brojlerů podle pohlaví, při využití lepších

růstových vlastností kohoutků, což je ovlivněno hormonální činností [5,7].
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2 JATEČNÍ ZPRACOVÁNÍ MASNÝCH HYBRIDŮ

Surovina pro výrobu kuřecího masa je živá jateční drůbež chovaná záměrně pro zpracování

na jatkách, tzv. brojlerová kuřata. Jedná se o kuřata obojího pohlaví, vyvinutá úměrně věku,

zdravá, bez známek jakéhokoliv onemocnění a pocházející z chovů, kde se žádné

onemocnění nevyskytuje. Kuřata musí být vyšetřena veterinárním lékařem v místě původu

a je jim vystaveno veterinární osvědčení. Kuřecí maso je maso kura domácího ve stáří

nejvýše 3 měsíce [8].

2.1 Porážecí okruh

2.1.1 Přeprava a ustájení

Zpracování kuřecích hybridů začíná již přepravou na jatka. Je to činnost velmi důležitá,

protože se často rozhoduje o jakosti masa. Během přepravy je potřeba brát na zřetel

fyziologické a psychologické nároky zvířat, zacházet s nimi nanejvýš ohleduplně a zabránit

tím jejich případnému týrání v souladu se zákonem. Případná přílišná psychická a fyzická

zátěž (například vysoká teplota při přepravě) může působit jako stresový faktor a tím pádem

může být ovlivněna kvalita masa. Z tohoto důvodu je doporučeno dodržovat některé zásady,

které zlepšují pohodu přepravovaných zvířat. Kuřata jsou dodávána na porážku řádně

vylačněná. Tímto je usnadněno další opracování, především kuchání, s nižším rizikem

poškození trávicího traktu a tím nežádoucí kontaminace masa. Před porážkou je doporučeno

asi 15. minutové zklidnění drůbeže [9,10,11].

2.1.2 Porážení

Vyskladněná, zklidněná kuřata jsou dopravována pomocí pásového dopravníku v krytém

tunelu k otočnému stolu, kde jsou ručně zavěšována za oba běháky na dopravník

s navěšovacími háky. Doba uklidnění kuřat od navěšení po omráčení by se měla pohybovat

v rozmezí od 35 do 60 sekund. Uhynulá drůbež je ukládána do zvlášť označených beden

a odvážena do asanačních ústavů k likvidaci. Způsob omračování je definován zákonem na


[…]


operací, jako je uzení nebo sušení tak, aby došlo ke snížení aktivity vody maximálně na

hodnotu 0,93 a tím k prodloužení trvanlivosti na 21 dní za teploty plus 20 °C. Mezi tyto

kuřecí masné výrobky je možno zařadit například výrobek s názvem Kuřecí vrchovina

(obdoba salámu Vysočina), kdy výrobce doporučuje skladování za chladničkových

podmínek [45,49].
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7.4.3 Tepelně neopracované kuřecí masné výrobky

Tepelně neopracovaný kuřecí masný výrobek, který je určený pro tepelnou úpravu

u spotřebitele a u něhož ve všech částech neproběhlo tepelné opracování dosahující teploty

70 °C po dobu 10 minut. Do této skupiny výrobků lze zařadit například mleté kuřecí maso,

které je vzhledem k jeho nízké údržnosti vhodné na trh uvádět mražené [45].

7.4.4 Kuřecí konzervy a polokonzervy

Konzerva je sterilovaný výrobek, který je uzavřený v neprodyšných obalech a v jádře

výrobku působí teplota 121 °C po dobu minimálně 10 minut, dochází ke zničení

vegetativních forem mikroorganismů, jejich případných spor a k inaktivaci enzymů.

Polokonzervy jsou výrobky neprodyšně uzavřené v obalu, které byly ošetřeny ve všech

částech na teplotu, jejíž účinky odpovídají účinkům teploty 100 °C působící nejméně

10 minut. Při dané teplotě byly zničeny vegetativní formy mikroorganismů, jedná se

o pasterovaný výrobek. Řadí se sem například kuřecí maso ve vlastní šťávě, kuřecí luncheon

meat, paštiky a pomazánky z kuřecího masa [45,54].

7.5 Balení kuřecích masných výrobků

Nejdůležitějším důvodem balení kuřecích masných výrobků je zajištění hygienické ochrany

a údržnosti výrobků během přepravy, skladování a při prodeji v obchodní síti. Důležitou roli

při prodeji výrobku má atraktivní vzhled obalu a také například splnění požadavků

spotřebitelů na jeho vlastnosti. Používají se tři základní způsoby balení, a to buď vložením

do sáčku nebo na polystyrenový tácek s následným přetažením fólií, využitím vakua nebo

balení v modifikované atmosféře. Princip vakuového balení spočívá v odsátí vzduchu ze

sáčku s vloženým výrobkem, obal je následně hermeticky uzavřen. Odsátím vzduchu je

množství kyslíku sníženo na minimum, zamezí se oxidaci tuků a zabrání se rozvoji aerobních

mikroorganismů. Velmi časté je také balení kuřecích masných výrobků v ochranné

atmosféře. Při tomto způsobu balení je z obalu s vloženým výrobkem odstraněn vzduch,

nahrazen směsí plynů jiného složení (nejčastěji dusíkem a oxidem uhličitým) a obal je

hermeticky uzavřen. Výhodou je prodloužení doby trvanlivosti potraviny, zachování tvaru,

barvy a chuti [52,55,56].
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ZÁVĚR

V současnosti se kuřecí maso těší stále větší oblibě pro jeho stravitelnost, snadnou tepelnou

úpravu a dostupnost. Výroba masa kura domácího vyžaduje intenzivní produkci masných

hybridů, kteří jsou k tomu účelu vyšlechtěni. Kuřata jsou vykrmována přibližně do věku

40. dnů a za tuto dobu zvýší svou hmotnost od vylíhnutí téměř 40x. Kvalita kuřecího masa

souvisí nejenom s genetikou, optimální krmnou dávkou, s délkou výkrmu, ale i s přepravou

na jatka, kdy je žádoucí dodržovat welfare zvířat. Následuje jejich omráčení, usmrcení,

vykrvení, paření a kuchání. Při všech těchto operacích je velmi důležité dodržovat

hygienické podmínky, aby nedošlo k nežádoucí kontaminaci zpracovávaného jatečného těla

a k jeho znehodnocení. Na konci procesu, po zákonné prohlídce veterinárním lékařem, je

jatečně upravené tělo zváženo, roztříděno a přesunuto ke chlazení, případně zmražení.

Nejvhodnějším způsobem chlazení se jeví chlazení sprejové, při němž je nejlépe

eliminováno nebezpečí kontaminace jatečně upraveného těla. Kuřecí maso je po roztřídění

do kategorií, případném naporcování, zabalení a označení předáváno do expedice nebo je

určeno k dalšímu zpracování.

Maso kura domácího má nízkou energetickou hodnotu, obsahuje plnohodnotné bílkoviny,

malé množství tuku, vitamíny skupiny B a také lipofilní vitamíny, které lze nalézt ve

vnitřnostech. Tepelnou úpravou, která je z hygienického hlediska nezbytná, jsou tyto látky

částečně znehodnoceny, ale zároveň se zvyšuje jeho stravitelnost a zdravotní nezávadnost.

Především kuřecí maso je možné kulinárně zpracovat všemi způsoby jako je vaření, dušení,

pečení a oblíbené grilování, avšak při působení vysokých teplot mohou vznikat zdraví

škodlivé látky, proto je vhodné při kulinární úpravě kuřecího masa přihlédnout k jejich

možným negativním vlivům.

Maso určené k dalšímu zpracování se využívá pro výrobu masných kuřecích výrobků. Ty

jsou z minimálně 50 % tvořeny kuřecím masem a vždy se skládají ze spojky, soli, vody

a koření. Vložkou, která tvoří mozaiku výrobku, je čistá kuřecí svalovina, ale může jí být

i například sterilovaná zelenina nebo vnitřnosti. Masný výrobek se naráží do

technologických obalů, jedlých nebo nejedlých a prochází tepelnou úpravou. Následuje

balení kuřecích masných výrobků, které je klíčové pro zajištění hygienické ochrany

a údržnosti během manipulace.
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