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Příjmení a jméno studenta: Irena Lukeštíková

Studijní program: Technologie a hodnocení potravin

Studijní obor:

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: UACHP

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Jiří Mlček, Ph.D.

Akademický rok: 2022 / 2023

Název bakalářské práce:

Nutriční složení a technologické zpracování masa kura domácího

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce studentky Ireny Lukeštíkové se zabývá nutričním složením a
technologickým zpracováním masa kura domácího. Je na škodu, že autorka nepoužila aktuálnější
literární zdroje a více moderních technologických úprav. Celkově práce, ale působí velmi uceleně a
čtivě s 56 literárními zdroji. Předloženou bakalářskou práci hodnotím stupněm B – velmi dobře.
Jedná se o původní práci a doporučuji ji k obhajobě.
Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 4 %.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Z l í n ě dne 29.05.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce